
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 10 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3508 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de gêneros alimentícios de panificação necessários à 
merenda escolar que será distribuída nas creches e escolas 
municipais vinculadas à Rede Municipal de Educação de Catolé do 
Rocha - PB, em virtude do distrato do  contrato 00034/2023-CPL. 
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 23 de Maio de 2023. 
Início da fase de lances: 08:15 horas do dia 23 de Maio de 2023. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 09 de Maio de 2023. 

 
JORGE BANDEIRA DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO JULGAMENTO DE RECURSO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00061/2023  PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00017/2023  
OBJETO: Aquisição de material odontológico para atender as 
necessidades dos serviços de saúde deste Município. 
O Município de Catolé Do Rocha-PB faz saber aos interessados a 
decisão do recurso formulado pela empresa DENTALMED 
PRODUTOS PARA SÁUDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 
34.698.454/0001-08. O Excelentíssimo Senhor Prefeito em 
consonância com a Decisão do Pregoeiro recebe o recurso 
formulado pela recorrente, tendo em vista sua tempestividade e 
preenchidos os requisitos de admissibilidade para no mérito, DAR 
PROVIMENTO e JULGAR PROCEDENTE ao recurso da empresa 
DENTALMED PRODUTOS PARA SÁUDE LTDA, por tais 
argumentos e constatações se mostrarem legalmente suficientes 
para DESCLASSIFICAR as empresas CRALAB SAUDE E ODONTO 
LTDA e EVORA COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS nos itens 09; 10; 11; 12 e 13. O teor do julgamento se 
encontra à disposição do licitante e demais interessados para 
consulta, na sede da PMCR. 

 
Catolé do Rocha – PB, 09 de Maio de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de móveis, eletrodomésticos e utensílios, para 
atender as necessidades das secretarias deste município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00030/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/FMS/FMAS E OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. do 
Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. 
de Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de 
Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil 

Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil 
– Pre Escolar–Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manut. dos 
Recursos do VAAT–Ens. Fund. – FUNDEB 30% 12.361.0011.2121 
– Manut. do Programa QSE – Quota Salário 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – 
Manut. de Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assist. Social 
08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 
08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – 
Manut. do Bl. da Prot. Social Esp. e Media Compl. – CREAS 
08.122.0020.2108 – Manut. Bl. da Prot. Social Básica 
08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa Família 
– IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do Bloco da Gestão SUAS – 
IGD SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades 
Culturais 27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades 
Esportivas e de Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de 
Infraestrutura 20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. 
Hídricos, Ind. Com. e Meio Ambiente 339030.00 – Material de 
Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo 449052.00 – 
Equipamento e Material Permanente 449052.99 – Outros Materiais 
Permanentes. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00153/2023 - 02.05.23 - CRM COMERCIAL 
LTDA - R$ 208.187,68. 

  
Catolé do Rocha – PB, 09 de Maio de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00087/2022 

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da 
Cláusula Terceira do contrato suprimindo os valores unitários dos 
itens: 02 – Óleo Diesel Comum – Litro – R$ 6,67 passa a R$ 5,82 (-
12,74%) e 03 – Óleo Diesel S-10 – Litro – R$ 6,87 passa a ser R$ 
5,92 (-13,82%), por este termo de apostilamento do Contrato 
00008/2023 – CPL firmado em 04 de janeiro de 2023, Pregão 
Presencial nº 00087/2023, Objeto: Aquisição de combustível e óleos 
lubrificantes destinados à manutenção da frota de veículos e 
máquinas deste Município, para o exercício financeiro de 2023. 

 
Catolé do Rocha – PB, 09 de maio de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00094/2022 

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da 
Cláusula Terceira do contrato suprimindo os valores unitários dos 
itens: 03 – Óleo Diesel BS 500 – Litro – R$ 6,37 passa a R$ 5,08 (-
20,25%) e 04 – Óleo Diesel S-10 – Litro – R$ 6,37 passa a ser R$ 
5,08 (-20,25%), por este termo de apostilamento do Contrato 
00022/2023 – CPL firmado em 09 de janeiro de 2023, Pregão 
Presencial nº 00094/2023, Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustíveis, localizada nas imediações da cidade 
de Campina Grande-PB, para atender os veículos oficiais que 
trafegam pela BR-230, com pacientes que fazem o tratamento fora 
do domicílio e para tratar de assuntos administrativos do Município 
de Catolé do Rocha/PB, no exercício financeiro de 2023. 

 
Catolé do Rocha – PB, 09 de maio de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 10 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3508 – PARTE 1 
 

 2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


